
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.03.2021, 8/36483 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
1 марта 2021 г. № 35 

Об утверждении типовых учебных планов 
по специальностям переподготовки 

На основании части третьей пункта 2 статьи 255 Кодекса Республики Беларусь 
об образовании Министерство образования Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить: 
1.1. типовой учебный план по специальности переподготовки 1-23 01 72 

«Международные отношения» (прилагается); 
1.2. типовой учебный план по специальности переподготовки 1-25 01 75 «Экономика 

и управление на предприятии промышленности» (прилагается); 
1.3. типовой учебный план по специальности переподготовки 1-26 01 71 

«Государственное управление и идеология» (прилагается); 
1.4. типовой учебный план по специальности переподготовки 1-26 01 72 

«Государственное и местное управление» (прилагается); 
1.5. типовой учебный план по специальности переподготовки 1-26 01 74 

«Государственное управление социальной сферой» (прилагается); 
1.6. типовой учебный план по специальности переподготовки 1-26 01 83 «Кадровая 

политика в государственных органах и организациях» (прилагается); 
1.7. типовой учебный план по специальности переподготовки 1-26 02 74 «Деловое 

администрирование» (прилагается); 
1.8. типовой учебный план по специальности переподготовки 1-26 03 71 

«Управление государственными информационными ресурсами» (прилагается). 
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 
  

Министр И.В.Карпенко
  
  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 
Министерства образования 
Республики Беларусь 
01.03.2021 № 35 

ТИПОВОЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ ПЕРЕПОДГОТОВКИ 

Специальность: 1-23 01 72 Международные отношения 
Квалификация: специалист в области международных отношений 

  

ФОРМА ПОЛУЧЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ 
ОЧНАЯ 

(ДНЕВНАЯ)
ОЧНАЯ 

(ВЕЧЕРНЯЯ) 
ЗАОЧНАЯ 

ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТЬ ОБУЧЕНИЯ 
(МЕСЯЦЫ), в том числе: 

    22 

аудиторные занятия (недели)     13 
самостоятельная работа (недели)     71 
текущая аттестация (недели)     2 
стажировка (недели)       
дипломное проектирование (недели)     8 
итоговая аттестация (недели)     2 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.03.2021, 8/36483 

2 

№ 
п/п 

КОМПОНЕНТЫ УЧЕБНОГО ПЛАНА
Всего 

учебных 
часов 

Распределение количества учебных часов 
с указанием форм текущей аттестации 

А/з С/р ФТА А/з С/р ФТА А/з С/р ФТА 
1 ГУМАНИТАРНЫЕ И 

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ 
ДИСЦИПЛИНЫ

60             30 30   

1.1 Основы государственной идеологии  20             10 10 з 
1.2 Международные экономические 

отношения  
40             20 20 э 

2 ОБЩЕПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ 
ДИСЦИПЛИНЫ

280             138 142   

2.1 Международное право 38             20 18 з 
2.2 Международные кредитные, 

финансовые и валютные отношения 
40             20 20 э 

2.3 Информационные войны и сетевые 
технологии 

30             16 14 з 

2.4 Национальная безопасность 
и международный терроризм 

30             16 14 з 

2.5 Противодействие коррупции 30             10 20 з 
2.6 Цифровые информационные 

технологии в международных 
отношениях 

40             20 20 з 

2.7 Механизмы PR в международных 
отношениях 

32             16 16 з 

2.8 Дипломатический протокол 40             20 20 з 
3 ДИСЦИПЛИНЫ 

СПЕЦИАЛЬНОСТИ 
734             388 346   

3.1 Современные международные 
отношения 

150             80 70 з, э, кр

3.2 Внешняя политика Республики 
Беларусь 

150             80 70 з, э 

3.3 Продвижение белорусских товаров 
и услуг на внешних рынках 

70             46 24 э 

3.4 Геополитика и глобалистика 44             22 22 з 
3.5 Страноведение и международные 

организации 
60             30 30 з 

3.6 Иностранный язык (профессиональная 
лексика)  

220             110 110 з, э 

3.7 Стратегия и тактика ведения 
международных переговоров 

40             20 20 з 

4 СТАЖИРОВКА                     
5 КОМПОНЕНТ УЧРЕЖДЕНИЯ 

ОБРАЗОВАНИЯ
120             70 50   

ВСЕГО 1194             626 568   
ФОРМА(-Ы) ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ: Государственный экзамен по учебным дисциплинам 

3.1, 3.2, 3.6 и защита дипломной работы 
  
Примечание. При заполнении применяются следующие условные обозначения: А/з – аудиторные 

занятия, С/р – самостоятельная работа, ФТА – формы текущей аттестации, э – экзамен, з – зачет, кр – 
курсовая работа. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.03.2021, 8/36483 

3 

  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 
Министерства образования 
Республики Беларусь 
01.03.2021 № 35 

ТИПОВОЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ ПЕРЕПОДГОТОВКИ 

Специальность: 1-25 01 75 Экономика и управление на предприятии промышленности 
Квалификация: экономист-менеджер 

  

ФОРМА ПОЛУЧЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ 
ОЧНАЯ

(ДНЕВНАЯ)
ОЧНАЯ 

(ВЕЧЕРНЯЯ) 
ЗАОЧНАЯ 

ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТЬ ОБУЧЕНИЯ (МЕСЯЦЫ), 
в том числе: 

15/17* 20/22*

аудиторные занятия (недели) 60 14
самостоятельная работа (недели) 70
текущая аттестация (недели) 4 2
стажировка (недели)   
дипломное проектирование (недели) –/8 –/8
итоговая аттестация (недели) 1 1

№ 
п/п 

КОМПОНЕНТЫ УЧЕБНОГО ПЛАНА 
Всего 

учебных 
часов 

Распределение количества учебных часов 
с указанием форм текущей аттестации

А/з С/р ФТА А/з С/р ФТА А/з С/р ФТА
1 ГУМАНИТАРНЫЕ И СОЦИАЛЬНО-

ЭКОНОМИЧЕСКИЕ 
ДИСЦИПЛИНЫ 

72 44 28   36 36 

1.1 Государственная идеологическая 
политика  

24 14 10 з 12 12 з

1.2 Экономика развития 48 30 18 з 24 24 з
2 ОБЩЕПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ 

ДИСЦИПЛИНЫ 
366 220 146   176 190

2.1 Управление организацией  150 90 60 кр, э 76 74 кр, э
2.2 Кадровый менеджмент 70 42 28 з 34 36 з
2.3 Правовое регулирование хозяйственной 

деятельности  
60 36 24 з 30 30 з

2.4 Управление экономическими рисками 50 32 18 з 26 24 з
2.5 Противодействие коррупции 36 20 16 з 10 26 з
3 ДИСЦИПЛИНЫ СПЕЦИАЛЬНОСТИ 574 370 204   304 270

3.1 Экономика организации и анализ 
хозяйственной деятельности 

150 84 66 кр, э 76 74 кр, э

3.2 Производственный менеджмент 100 60 40 э 50 50 э
3.3 Планирование в организации 70 48 22 з 40 30 э
3.4 Система учета и анализ финансовой 

отчетности 
54 38 16 з 30 24 з

3.5 Маркетинговые технологии управления 50 34 16 з 26 24 з
3.6 Финансы организации 50 38 12 з 30 20 з
3.7 Управление инвестициями и проектами 50 34 16 з 26 24 з
3.8 Антикризисное управление 

организацией 
50 34 16 р 26 24 р

4 СТАЖИРОВКА       
5 КОМПОНЕНТ УЧРЕЖДЕНИЯ 

ОБРАЗОВАНИЯ 
112 60 52   62 50 

  ВСЕГО 1124 694 430   578 546
ФОРМА(-Ы) ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ: Государственный экзамен по учебным дисциплинам

2.1, 3.1, 3.2 и/или защита дипломной работы 
______________________________ 

* При выборе форм итоговой аттестации «защита дипломной работы» или «государственный экзамен 
и защита дипломной работы». 

Примечание. При заполнении применяются следующие условные обозначения: А/з – аудиторные 
занятия, С/р – самостоятельная работа, ФТА – формы текущей аттестации, э – экзамен, з – зачет, кр – 
курсовая работа, р – реферат. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.03.2021, 8/36483 

4 

  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 
Министерства образования 
Республики Беларусь 
01.03.2021 № 35 

ТИПОВОЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ ПЕРЕПОДГОТОВКИ 

Специальность: 1-26 01 71 Государственное управление и идеология 
Квалификация: идеолог 

  

ФОРМА ПОЛУЧЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ 
ОЧНАЯ 

(ДНЕВНАЯ)
ОЧНАЯ 

(ВЕЧЕРНЯЯ) 
ЗАОЧНАЯ 

ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТЬ ОБУЧЕНИЯ (МЕСЯЦЫ), 
в том числе: 

    16 

аудиторные занятия (недели)     10 
самостоятельная работа (недели)     48 
текущая аттестация (недели)     2 
стажировка (недели)       
дипломное проектирование (недели)     7 
итоговая аттестация (недели)     2 

№ 
п/п 

КОМПОНЕНТЫ УЧЕБНОГО ПЛАНА
Всего 

учебных 
часов 

Распределение количества учебных часов 
с указанием форм текущей аттестации 

А/з С/р ФТА А/з С/р ФТА А/з С/р ФТА
1 ГУМАНИТАРНЫЕ И 

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ 
ДИСЦИПЛИНЫ

60             40 20   

1.1 Философия государственного 
управления и идеологии  

60             40 20 з 

2 ОБЩЕПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ 
ДИСЦИПЛИНЫ

344             180 164   

2.1 Современная практика 
государственного управления и 
механизмы ее модернизации 

100             50 50 э 

2.2 Деловой этикет, протокол и технологии 
выступлений 

60             40 20 з 

2.3 Геополитический анализ и 
прогнозирование 

40             20 20 з 

2.4 Политика и политические идеологии 70             40 30 з 
2.5 Противодействие коррупции 36             10 26 з 
2.6 Конфликты в публичной политике и 

управлении 
38             20 18 з 

3 ДИСЦИПЛИНЫ 
СПЕЦИАЛЬНОСТИ 

502             252 250   

3.1 Идеология белорусского государства 150             76 74 э, кр
3.2 Технологии идеологической работы, 

экспертизы и консультирования 
в организациях 

100             50 50 э 

3.3 Методология, методы анализа и 
прогнозирования в политическом 
управлении 

100             50 50 э 

3.4 Политические технологии в 
медиасфере 

72             36 36 з 

3.5 Современные сетевые технологии 
идеологической работы в молодежной 
среде 

40             20 20 з 

3.6 Аргументология профессиональной 
деятельности в идеологической сфере 

40             20 20 з 

4 СТАЖИРОВКА                     



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.03.2021, 8/36483 

5 

5 КОМПОНЕНТ УЧРЕЖДЕНИЯ 
ОБРАЗОВАНИЯ

102             54 48   

ВСЕГО 1008             526 482   
ФОРМА(-Ы) ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ: Государственный экзамен по учебным дисциплинам 

2.1, 3.1, 3.2 и защита дипломной работы 
  
Примечание. При заполнении применяются следующие условные обозначения: А/з – аудиторные 

занятия, С/р – самостоятельная работа, ФТА – формы текущей аттестации, э – экзамен, з – зачет, кр – 
курсовая работа. 

  
  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 
Министерства образования 
Республики Беларусь 
01.03.2021 № 35 

ТИПОВОЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ ПЕРЕПОДГОТОВКИ 

Специальность: 1-26 01 72 Государственное и местное управление 
Квалификация: специалист в области государственного управления 

  

ФОРМА ПОЛУЧЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ 
ОЧНАЯ 

(ДНЕВНАЯ)
ОЧНАЯ 

(ВЕЧЕРНЯЯ) 
ЗАОЧНАЯ 

ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТЬ ОБУЧЕНИЯ (МЕСЯЦЫ), 
в том числе: 

    22 

аудиторные занятия (недели)     13 
самостоятельная работа (недели)     70 
текущая аттестация (недели)     2 
стажировка (недели)     1 
дипломное проектирование (недели)     8 
итоговая аттестация (недели)     2 

№ 
п/п 

КОМПОНЕНТЫ УЧЕБНОГО ПЛАНА 
Всего 

учебных 
часов 

Распределение количества учебных часов 
с указанием форм текущей аттестации 

А/з С/р ФТА А/з С/р ФТА А/з С/р ФТА 
1 ГУМАНИТАРНЫЕ И СОЦИАЛЬНО-

ЭКОНОМИЧЕСКИЕ 
ДИСЦИПЛИНЫ 

74             40 34   

1.1 История и идеология белорусской 
государственности 

44             22 22 з 

1.2 Экономика развития 30             18 12 з 
2 ОБЩЕПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ 

ДИСЦИПЛИНЫ 
446             230 216   

2.1 Финансовая система Республики 
Беларусь 

36             20 16 з 

2.2 Национальная безопасность  56             32 24 з 
2.3 Анализ, прогнозирование 

и планирование социально-
экономического развития 

30             18 12 з 

2.4 Правовые основы государственного 
управления 

44             24 20 з 

2.5 Психология управления 44             24 20 з 
2.6 Информационные технологии 

в управленческой деятельности 
40             20 20 з 

2.7 Иностранный язык (профессиональная 
лексика) 

120             60 60 э 

2.8 Противодействие коррупции 36             10 26 з 
2.9 Деловое общение в государственном 

аппарате, и работа с населением 
40             22 18 з 

3 ДИСЦИПЛИНЫ СПЕЦИАЛЬНОСТИ 528             294 234   
3.1 Государственное управление 150             80 70 з, кр, э



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.03.2021, 8/36483 

6 

3.2 Местное управление и самоуправление 40             20 20 э 
3.3 Государственная кадровая политика 

и государственная служба 
90             50 40 э 

3.4 Государственное регулирование 
национальной экономики 

150             90 60 кр, э 

3.5 Управление социально-экономическим 
развитием региона 

30             18 12 з 

3.6 Управление государственной 
собственностью 

42             22 20 э 

3.7 Государственная политика в сфере 
развития малого и среднего 
предпринимательства 

26             14 12 з 

4 СТАЖИРОВКА 40                 ос 
5 КОМПОНЕНТ УЧРЕЖДЕНИЯ 

ОБРАЗОВАНИЯ 
104             56 48   

ВСЕГО 1192             620 532   
ФОРМА(-Ы) ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ: Государственный экзамен по учебным дисциплинам 

3.1, 3.4 и защита дипломной работы 
  
Примечание. При заполнении применяются следующие условные обозначения: А/з – аудиторные 

занятия, С/р – самостоятельная работа, ФТА – формы текущей аттестации, э – экзамен, з – зачет, кр – 
курсовая работа, ос – отчет о стажировке. 

  
  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 
Министерства образования 
Республики Беларусь 
01.03.2021 № 35 

ТИПОВОЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ ПЕРЕПОДГОТОВКИ 

Специальность: 1-26 01 74 Государственное управление социальной сферой 
Квалификация: специалист в области государственного управления 

  

ФОРМА ПОЛУЧЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ 
ОЧНАЯ 

(ДНЕВНАЯ)
ОЧНАЯ 

(ВЕЧЕРНЯЯ) 
ЗАОЧНАЯ 

ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТЬ ОБУЧЕНИЯ (МЕСЯЦЫ), 
в том числе: 

    22 

аудиторные занятия (недели)     13 
самостоятельная работа (недели)     71 
текущая аттестация (недели)     2 
стажировка (недели)       
дипломное проектирование (недели)     8 
итоговая аттестация (недели)     2 

№ 
п/п 

КОМПОНЕНТЫ УЧЕБНОГО ПЛАНА
Всего 

учебных 
часов 

Распределение количества учебных часов 
с указанием форм текущей аттестации 

А/з С/р ФТА А/з С/р ФТА А/з С/р ФТА
1 ГУМАНИТАРНЫЕ И 

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ 
ДИСЦИПЛИНЫ

68             36 32   

1.1 Государственная идеологическая 
политика 

24             12 12 з 

1.2 Философия социального управления 
и справедливости 

44             24 20 з 

2 ОБЩЕПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ 
ДИСЦИПЛИНЫ

684             358 326   

2.1 Социальный диалог и социальное 
партнерство в государственном 
управлении 

150             76 74 э, кр

2.2 Управление изменениями и 
инновациями в социальной сфере 

150             76 74 э, кр



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.03.2021, 8/36483 

7 

2.3 Правовое регулирование социальной 
сферы 

52             26 26 з 

2.4 Лидерство и формирование команды 
в социальном управлении 

22             12 10 з 

2.5 Теория и практика социального 
государства 

90             50 40 э 

2.6 Управление социальными рисками и 
контроллинг в социальной сфере 

30             20 10 з 

2.7 Коммуникативные технологии в 
социальной сфере 

42             22 20 з 

2.8 Современные технологии управления 
сферами здравоохранения, культуры, 
образования 

44             24 20 з 

2.9 Противодействие коррупции 36             10 26 з 
2.10 Политические технологии в социальной 

медиасфере 
38             24 14 з 

2.11 Технологии работы с молодежью, 
пожилыми людьми и людьми с 
ограниченными возможностями 

30   18 12 з

3 ДИСЦИПЛИНЫ 
СПЕЦИАЛЬНОСТИ 

306   152 154 

3.1 Социология управления и 
государственной службы 

100   50 50 э

3.2 Социальные коммуникации 40   20 20 з
3.3 Технологии организации социальных 

услуг населению 
74   38 36 э

3.4 Социальная политика и демография 48   24 24 з
3.5 Психология и социология 

общественного мнения 
44   20 24 з

4 СТАЖИРОВКА     
5 КОМПОНЕНТ УЧРЕЖДЕНИЯ 

ОБРАЗОВАНИЯ
98   56 42 

  ВСЕГО 1156   602 554 
ФОРМА(-Ы) ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ: Государственный экзамен по учебным дисциплинам

2.1, 2.2, 3.1 и защита дипломной работы 
  
Примечание. При заполнении применяются следующие условные обозначения: А/з – аудиторные 

занятия, С/р – самостоятельная работа, ФТА – формы текущей аттестации, э – экзамен, з – зачет, кр – 
курсовая работа. 

  
  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 
Министерства образования 
Республики Беларусь 
01.03.2021 № 35 

ТИПОВОЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ ПЕРЕПОДГОТОВКИ 

Специальность: 1-26 01 83 Кадровая политика в государственных органах 
и организациях 
Квалификация: менеджер кадровой работы 

  

ФОРМА ПОЛУЧЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ 
ОЧНАЯ

(ДНЕВНАЯ)
ОЧНАЯ 

(ВЕЧЕРНЯЯ) 
ЗАОЧНАЯ 

ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТЬ ОБУЧЕНИЯ (МЕСЯЦЫ), 
в том числе: 

16

аудиторные занятия (недели) 10
самостоятельная работа (недели) 48
текущая аттестация (недели) 2
стажировка (недели)  
дипломное проектирование (недели)     7 
итоговая аттестация (недели)     2 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.03.2021, 8/36483 

8 

№ 
п/п 

КОМПОНЕНТЫ УЧЕБНОГО ПЛАНА
Всего 

учебных 
часов 

Распределение количества учебных часов 
с указанием форм текущей аттестации 

А/з С/р ФТА А/з С/р ФТА А/з С/р ФТА
1 ГУМАНИТАРНЫЕ И 

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ 
ДИСЦИПЛИНЫ

40             24 16   

1.1 Государственная идеологическая 
политика 

40             24 16 з 

2 ОБЩЕПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ 
ДИСЦИПЛИНЫ

342             176 166   

2.1 Государственное управление 
человеческими ресурсамив организации

100             50 50 э 

2.2 Организационное развитие и 
управление изменениями 

76             40 36 э 

2.3 Технологии принятия управленческих 
решений 

50             28 22 з 

2.4 Управление личной эффективностью 80             48 32 кр 
2.5 Противодействие коррупции 36             10 26 з 
3 ДИСЦИПЛИНЫ 

СПЕЦИАЛЬНОСТИ 
534             286 248   

3.1 Современные технологии кадровой 
работы 

150             76 74 э, кр

3.2 Кадровая политика в государственных 
органах и государственная  лужба 

100             50 50 э 

3.3 Психология кадровой безопасности 
организации 

72             36 36 э 

3.4 Психология профессиональной 
деятельности государственных 
служащих и работников кадровых 
служб 

50             30 20 э 

3.5 Кадровое делопроизводство, 
организация и информационное 
сопровождение документационного 
обеспечения  

56             32 24 э 

3.6 Правовое обеспечение кадровой работы 60             36 24 з 
3.7 Деловое общение и корпоративная 

культура 
46             26 20 з 

4 СТАЖИРОВКА                     
5 КОМПОНЕНТ УЧРЕЖДЕНИЯ 

ОБРАЗОВАНИЯ
92             48 44   

  ВСЕГО 1008             534 474   
ФОРМА(-Ы) ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ: Государственный экзамен по учебным дисциплинам 

2.1, 3.1, 3.2 и защита дипломной работы 
  
Примечание. При заполнении применяются следующие условные обозначения: А/з – аудиторные 

занятия, С/р – самостоятельная работа, ФТА – формы текущей аттестации, э – экзамен, з – зачет, кр – 
курсовая работа. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.03.2021, 8/36483 

9 

  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 
Министерства образования 
Республики Беларусь 
01.03.2021 № 35 

ТИПОВОЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ ПЕРЕПОДГОТОВКИ 

Специальность: 1-26 02 74 Деловое администрирование 
Квалификация: менеджер-экономист 

  

ФОРМА ПОЛУЧЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ 
ОЧНАЯ

(ДНЕВНАЯ)
ОЧНАЯ 

(ВЕЧЕРНЯЯ) 
ЗАОЧНАЯ 

ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТЬ ОБУЧЕНИЯ (МЕСЯЦЫ), 
в том числе: 

16/18* 20/22*

аудиторные занятия (недели) 41 14
самостоятельная работа (недели) 23 70
текущая аттестация (недели) 4 2
стажировка (недели) 
дипломное проектирование (недели) –/8 –/8
итоговая аттестация (недели) 1 1

№ 
п/п 

КОМПОНЕНТЫ УЧЕБНОГО ПЛАНА
Всего 

учебных 
часов 

Распределение количества учебных часов
с указанием форм текущей аттестации

А/з С/р ФТА А/з С/р ФТА А/з С/р ФТА
1 ГУМАНИТАРНЫЕ И 

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ 
ДИСЦИПЛИНЫ 

72 48 24   36 36 

1.1 Государственная идеологическая 
политика 

24 12 12 з 12 12 з

1.2 Экономика развития 48 36 12 з 24 24 з
2 ОБЩЕПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ 

ДИСЦИПЛИНЫ 
406 232 174   206 200 

2.1 Управление организацией 150 80 70 кр, э 76 74 кр, э
2.2 Управление персоналом 90 54 36 э 50 40 э
2.3 Правовое регулирование 

экономической деятельности 
70 44 26 з 40 30 з

2.4 Экономическая безопасность 60 34 26 р 30 30 р
2.5 Противодействие коррупции 36 20 16 з 10 26 з
3 ДИСЦИПЛИНЫ 

СПЕЦИАЛЬНОСТИ 
556 320 236   288 268 

3.1 Экономический механизм развития 
организации 

150 84 66 кр, э 80 70 кр, э

3.2 Деловые коммуникации в организации 56 32 24 з 28 28 з
3.3 Управление финансами организации 60 34 26 з 30 30 з
3.4 Стратегическое управление 70 44 26 р 40 30 р
3.5 Бизнес-планирование  60 34 26 з 30 30 з
3.6 Маркетинг в организации 60 34 26 з 30 30 з
3.7 Проектное управление  60 34 26 з 30 30 з
3.8 Управление изменениями 40 24 16 з 20 20 з
4 СТАЖИРОВКА      
5 КОМПОНЕНТ УЧРЕЖДЕНИЯ 

ОБРАЗОВАНИЯ 
112 66 46   62 50 

ВСЕГО 1146 666 480   592 554 
ФОРМА(Ы) ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ: Государственный экзамен по учебным дисциплинам

2.1, 3.1 и/или защита дипломной работы 
______________________________ 

* При выборе форм итоговой аттестации «защита дипломной работы» или «государственный экзамен 
и защита дипломной работы». 

Примечание. При заполнении применяются следующие условные обозначения: А/з – аудиторные 
занятия, С/р – самостоятельная работа, ФТА – формы текущей аттестации, э – экзамен, з – зачет, р – 
реферат, кр – курсовая работа. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.03.2021, 8/36483 

10 

  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 
Министерства образования 
Республики Беларусь 
01.03.2021 № 35 

ТИПОВОЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ ПЕРЕПОДГОТОВКИ 

Специальность: 1-26 03 71 Управление государственными информационными ресурсами 
Квалификация: специалист в области управления 

  

ФОРМА ПОЛУЧЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ ОЧНАЯ
(ДНЕВНАЯ)

ОЧНАЯ 
(ВЕЧЕРНЯЯ) ЗАОЧНАЯ 

ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТЬ ОБУЧЕНИЯ (МЕСЯЦЫ), 
в том числе: 

22

аудиторные занятия (недели) 13
самостоятельная работа (недели) 71
текущая аттестация (недели) 2
стажировка (недели)  
дипломное проектирование (недели) 8
итоговая аттестация (недели) 2

№ 
п/п КОМПОНЕНТЫ УЧЕБНОГО ПЛАНА 

Всего 
учебных 

часов 

Распределение количества учебных часов
с указанием форм текущей аттестации

А/з С/р ФТА А/з С/р ФТА А/з С/р ФТА
1 ГУМАНИТАРНЫЕ И СОЦИАЛЬНО-

ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ДИСЦИПЛИНЫ
72     36 36

1.1 Государственная идеологическая 
политика 

24     12 12 з

1.2 Экономика информационных ресурсов 48     24 24 з
2 ОБЩЕПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ 

ДИСЦИПЛИНЫ 
608     298 310

2.1 Государственное управление 100     50 50 э
2.2 Иностранный язык (профессиональная 

лексика)  
120     60 60 э

2.3 Государственное регулирование 
национальной экономики 

24     12 12 з

2.4 Цифровая экономика 152     76 76 кр, з, э
2.5 Управление организацией 66     34 32 з
2.6 Управление информационной 

безопасностью 
40     20 20 з

2.7 Государственная инновационная 
политика 

42     22 20 з

2.8 Государственная информационная 
политика и информационное 
противоборство 

28     14 14 з

2.9 Противодействие коррупции 36     10 26 з
3 ДИСЦИПЛИНЫ СПЕЦИАЛЬНОСТИ 400     200 200

3.1 Национальные и мировые 
информационные ресурсы 

68     34 34 э

3.2 Технологии информационного общества 
в условиях цифровой трансформации

40     20 20 з

3.3 Ситуационный анализ и моделирование 
управленческих решений 

100     50 50 э

3.4 Менеджмент информационных систем 152     76 76 кр, з, э
3.5 Интеллектуальный анализ данных 40     20 20 з
4 СТАЖИРОВКА       
5 КОМПОНЕНТ УЧРЕЖДЕНИЯ 

ОБРАЗОВАНИЯ 
120     66 54

  ВСЕГО 1200     600 600
ФОРМА(-Ы) ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ: Государственный экзамен по учебным дисциплинам

2.1, 3.3, 3.4 и защита дипломной работы
  

Примечание. При заполнении применяются следующие условные обозначения: А/з – аудиторные 
занятия, С/р – самостоятельная работа, ФТА – формы текущей аттестации, э – экзамен, з – зачет, кр – 
курсовая работа. 


